religionis munera obeundi, quod alibi toto regno cæteris Episcopis ac clericis (f) constitutum est (1).]

(g) De Geneva autem nihil addam, cum enim quod Roma est Angelis et Catholicis, illa sit idem diabolis et hæreticis. Omnibus qui romanam, id est orthodoxam fidem colunt, (h) ac maxime Summi Pontificis et Principum curæ, ut scilicet aut evertatur Babilon illa, aut convertatur, sed magis *ut convertatur et vivat* *, (i) laudetque viventem in secula seculorum.

* Ezech., XVIII, 23.
(Cf. tom. XV, p. 238.)

FRANÇOIS, Eps Gebennensis.

Revu sur l'Autographe conservé dans les Archives de l'Evêché de Saint-Jean de Maurienne.

remplir les fonctions de la religion catholique, qui a été établi dans tout le reste du royaume en faveur des Evêques et des clerics (1).]

Je n'ajouterai rien au sujet de Genève, car ce que Rome est pour les Anges et les Catholiques, Genève l'est pour le diable et les hérétiques. Que tous ceux qui professent la foi romaine, c'est-à-dire la foi orthodoxe, que surtout le Souverain Pontife et les princes aient à cœur que cette Babylone ou soit détruite, ou se convertisse, mais plutôt qu'elle *se convertisse et vive*, et qu'elle loue Celui qui vit aux siècles des siècles.

FRANÇOIS, Evêque de Genève.

(f) *ac clericis* — [permittuntur...]

(g) [Quod autem ad Genevam ipsam...]

(h) *colunt*, — [illud debet esse solemni et frequens oratio, ut Genevam ad D... impræcatio, ut scilicet... et S^m Patris ac Principum...]

(i) *et vivat* — [Amen] — [Les mots qui suivent ont été ajoutés après coup : seraient-ils une addition faite en 1618 ?]

(1) Voir le tome précédent, note (1), p. 241, et les nos 1-vi de la Série II^B.

X

MÉMOIRE
TOUCHANT LES REVENUS ET LES CHARGES
DE LA MENSE ÉPISCOPALE

[Novembre 1606, ou vers le 15 janvier 1607 (1)]

*Summa totius redditus mensæ episcopalis Gebennensis*Habet mandamentum vulgo nuncupatum de
Thiez (2), ex quo percipit florenos hujus monetæ 7500*Total du revenu de la mense épiscopale de Genève*Elle possède le mandement de Thiez (2), duquel elle per-
çoit en florins de notre monnaie..... 7500

(1) Par une lettre du 15 janvier 1607 (voir tome XIII, Lettre ccclxxx), saint François de Sales présentait à M^{sr} Pierre-François Costa, Nonce à Turin, les députés du clergé chargés de lui remettre « les notes des revenus ecclésiastiques » et de recevoir de lui « les ordres nécessaires pour le paiement des décimes. » Ce Mémoire pourrait bien avoir fait partie des pièces envoyées alors au prélat, à moins qu'il ait été expédié à Rome en novembre 1606, avec l'« Etat du diocèse ».